
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092400078

78

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

sul-rio-grandense - câmpus camaquã, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2022. Valor
Total: R$ 97.498,80. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).
CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151964 - IFSUL/VENANCIOAIRES

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23356.000397/2019-23.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO AI R ES .
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses. Vigência: 30/09/2021 a 29/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 44.127,96. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23235012351202148. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de material referente ao Edital de Submissão de
Projetos de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no âmbito do IFTO.. Total de Itens
Licitados: 93. Edital: 24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul, Conj.01, L.08. Centro, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANE MIRANDA DOS REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2021) 158131-26424-2021NE080037
CAMPUS ARAGUATINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 158337

Nº Processo: 23233.000512/2021. Objeto: Objeto deste certame é a provável contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de controle sanitário integrado no
combate a vetores e pragas urbanas, compreendendo desinsetização, desratização e
descupinização em todas áreas internas e externas e limpeza em caixas d água
pertencentes ao Campus Araguatins e demais unidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.. Total de Itens Licitados: 84. Edital: 24/09/2021 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Povoado Santa Tereza, S/n, -
Araguatins/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158337-5-00030-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARLEONE LOPES DO CARMO
Membro da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/09/2021) 158337-26424-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 27/2021

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão EletrônicoNº 27/2021, disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG: 158099

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2021) 158099-26413-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23468.001609/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de gerenciamento do ABASTECIMENTO de combustíveis (gasolina,
etanol e diesel), com disponibilização de recursos de tecnologia da informação para
abastecimento e gerenciamento dos abastecimentos para os veículos oficiais do IFTM
Campus Patos de Minas e IFTM Campus Uberlândia Centro.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 24/09/2021 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 16h00. Endereço: Rua Blanche
Galassi, 150, Morada da Colina - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR BORGES TAVARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2021) 158099-26413-2021NE800001

EXTRATO DO ACORDO COM CONCEDENTE DE ESTÁGIO Nº 10/2021

ESPÉCIE: Nº Processo: 23200.005788/2021-22. Extrato do Acordo número 10/2021 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - IFTM Campus Uberaba, CNPJ 10.695.891/0003-63 e da FCB Consultoria e
Planejamento Agropecuário Ltda. - Nutrizoo, CNPJ: 21.183.432/0001-55; OBJETO:
estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021; SIGNATÁRIOS: Mauro Beirigo da Silva,
Substituto do Diretor Geral do IFTM Campus Uberaba, Fernanda Carvalho Basso (Sócia
Proprietária) da FCB Consultoria e Planejamento Agropecuário Ltda. - Nutrizoo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23065012493202187. , publicada no D.O.U de 10/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de tecnologia da informação para a Universidade Federal de
Alagoas. Novo Edital: 24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço:
Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97 MACEIO - ALEntrega
das Propostas: a partir de 24/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JESSICA RAMOS ABS
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2021) 153037-15222-2021NE000059

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23065013621202189. , publicada no D.O.U de 10/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos hospitalares para a Universidade Federal de Alagoas. Novo
Edital: 24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av.lourival de Melo
Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97 MACEIO - ALEntrega das Propostas: a
partir de 24/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JESSICA RAMOS ABS
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2021) 153037-15222-2021NE000059

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 132, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS
E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 103/2021 1º Valeria Regina
Silva

2º Jádina Santos
Vieira Domingues

Fisioterapia
Dermatofuncional,
Estágio Obrigatório
em Fisioterapia
Dermatofuncional.

40h Instituto de
Ciências da
Motricidade(ICM)/

. 3º Renata Cristina
Martins da Silva
Vieira

Unidade
Ed u c a c i o n a l
Santa Clara /
Alfenas-MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043895202141 . Objeto: Contratação da ferramenta de pesquisas e
comparação de preços praticados pela Administração Pública, chamada banco de preços,
que consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e
homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das
contratações desta Universidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração
de Inexigibilidade em 16/09/2021. DULCE MARIA CARVALHO GUEDES. Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 21/09/2021. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 19.750,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 23/09/2021) 153038-15223-2021NE800100

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 150/2020

Nº Processo: 23066.026133/2020-07. ÓRGÃO EXECUTOR POR ADESÃO: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE
ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogar a vigência do termo de compromisso original,
referente à adesão da UFBA aos termos e condições pactuadas no Contrato de
Subcontratação, firmado entre a FAPEX e a FUNDAÇÃO NACIONAL DE CENTROS DE
CONTROLE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS, INC. - FUNDAÇÃO CDC, com vistas a proporcionar
o desenvolvimento do projeto "Dinâmica da Epidemia de COVID-19, Destacando a
Ocorrência da Síndrome Respiratória Aguda Grave (SARS) Atribuída à SARS-CoV-2 e sua
Letalidade no Município de Salvador - Bahia, Brasil", até 31 de março de 2022.. Fund.
Legal: 8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005,
11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e
regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86, 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência:
01.10.2021 a 31.03.2022. Data de Assinatura: 22.09.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23066.020378/2019-89.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato Administrativo nº 02/2020 por mais 12 (doze) meses, passando a
ser do dia 10/09/2021 ao dia 10/09/2022, com amparo no art. 57, inciso II da lei nº
8.666/1993, resguardando o direito da contratada ao reajuste dos preços contratados, o
qual será formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno. Vigência:
10/09/2021 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.196,48. Data de
Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066013586202065. , publicada no D.O.U de 05/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços continuados de alimentação e nutrição, com operacionalização (produção nas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-24T05:08:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




